Módulos giratorios DSM/DSM-B
Reservado el derecho de modificación – 2010/062 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Módulos giratorios DSM/DSM-B
Características
Informaciones resumidas
• El módulo giratorio DSM es un
actuador de doble efecto con aleta
pivotante

D9
∅
L1 L3 L4 L5 L6 L7 Par de apriete
[Nm]
6 29,4 17,3 65 4 2 9,8 21 19,5 0,19
8 37,4 19,3 73,5 4 2 11,3 23 19,5 0,32
10 46,4 22,3 83 4 2 14,3 28,4 19,5 0,44
2010/06 – Reservado el derecho de modificación 15� Internet: www.festo.com/catalogue/...� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Módulos giratorios DSM
Hoja de datos DSM-6 … 10
Referencias
Módulo giratorio Características Ángulo de giro Tamaño
[mm]
N° de art. Tipo
Eje con chaveta
• Anillos y discos elásticos en ambos 90° 6 173188 DSM-6-90-Py
lados
9
8 173190 DSM-8-90-P
10 173192 DSM-10-90-P
180° 6 173189 DSM-6-180-P
8 173191 DSM-8-180-P
10 173193 DSM-10-180-P
240° 10 173194 DSM-10-240-P
• Anillos y discos elásticos en ambos 90° 6 173195 DSM-6-90-P-Ay
lados
9
8 173197 DSM-8-90-P-A
• Detección de posiciones 10 173199 DSM-10-90-P-Ap
180° 6 173196 DSM-6-180-P-A
8 173198 DSM-8-180-P-A
10 173200 DSM-10-180-P-A
240° 10 173201 DSM-10-240-P-A
• Anillos y discos elásticos en ambos 180° 6 175827 DSM-6-180-P-FFy
lados 8 175828 DSM-8-180-P-FF
• Ángulo de giro ajustable 200° 10 175829 DSM-10-240-P-FF
• Anillos y discos elásticos en ambos 180° 6 175830 DSM-6-180-P-A-FFy
lados 8 175831 DSM-8-180-P-A-FF
• Detección de posiciones
• Ángulo de giro ajustable
200° 10 175832 DSM-10-240-P-A-FF
Eje hueco con brida
• Anillos y discos elásticos en ambos 90° 6 185928 DSM-6-90-P-FWy
lados
9
8 185934 DSM-8-90-P-FW
10 185940 DSM-10-90-P-FW
180° 6 185929 DSM-6-180-P-FW
8 185935 DSM-8-180-P-FW
10 185941 DSM-10-180-P-FW
240° 10 185942 DSM-10-240-P-FW
• Anillos y discos elásticos en ambos 90° 6 185930 DSM-6-90-P-A-FWy
lados
9
8 185936 DSM-8-90-P-A-FW
• Detección de posiciones 10 185943 DSM-10-90-P-A-FWp
180° 6 185931 DSM-6-180-P-A-FW
8 185937 DSM-8-180-P-A-FW
10 185944 DSM-10-180-P-A-FW
240° 10 185945 DSM-10-240-P-A-FW
• Anillos y discos elásticos en ambos 180° 6 185932 DSM-6-180-P-FF-FWy
lados 8 185938 DSM-8-180-P-FF-FW
• Ángulo de giro ajustable 200° 10 185946 DSM-10-240-P-FF-FW
• Anillos y discos elásticos en ambos 180° 6 185933 DSM-6-180-P-A-FF-FWy
lados 8 185939 DSM-8-180-P-A-FF-FW
• Detección de posiciones
• Ángulo de giro ajustable
200° 10 185947 DSM-10-240-P-A-FF-FW
Reservado el derecho de modificación – 2010/0616 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Módulos giratorios DSM-B
Cuadro general de periféricos DSM-12 … 63
1

25 2,9 20,7 17 10 13 13 4 3 3 6
32 3,8 29,1 23 12 15 13 5 4 4 8
40 3,4 43,5 36,5 15 19 19 6 5 5 10
63 10 72,5 – 16 27 22 8 5 – –
-H- Importante: Este producto cumple con los estándares ISO 1179-1 e ISO 228-1
-V- Nuevo
Amortiguación P1
Reservado el derecho de modificación – 2010/0628 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Módulos giratorios DSM-B
Hoja de datos DSM-12 … 63
Referencias
Módulo giratorio Características Ángulo de giro Tamaño
[mm]
N° art. Tipo
Eje con chaveta
Sin elementos de amortiguación 270° 12 547591 DSM-12-270-A-Bg 7
16 547592 DSM-16-270-A-B
25 547593 DSM-25-270-A-B
32 547594 DSM-32-270-A-B
40 547595 DSM-40-270-A-B
63 552083 DSM-63-270-A-B
P Con elementos de amortiguación 270° 12 547570 DSM-12-270-P-A-Bg
elásticos
7
16 547574 DSM-16-270-P-A-B
25 547578 DSM-25-270-P-A-B
32 547582 DSM-32-270-P-A-B
40 547586 DSM-40-270-P-A-B
63 552079 DSM-63-270-P-A-B
P1 Con elementos regulables 246° 12 566203 DSM-12-270-P1-A-Bg
de amortiguación elásticos 16 566205 DSM-16-270-P1-A-Bg
25 566207 DSM-25-270-P1-A-B
32 566209 DSM-32-270-P1-A-B
240° 40 566211 DSM-40-270-P1-A-B
63 566213 DSM-63-270-P1-A-B
CC Con amortiguador 246° 12 547572 DSM-12-270-CC-A-Bg
16 547576 DSM-16-270-CC-A-B
25 547580 DSM-25-270-CC-A-B
32 547584 DSM-32-270-CC-A-B
240° 40 547588 DSM-40-270-CC-A-B
63 552081 DSM-63-270-CC-A-B
Con árbol con brida
Sin elementos de amortiguación 270° 12 547596 DSM-12-270-FW-A-Bg 7
16 547597 DSM-16-270-FW-A-B
25 547598 DSM-25-270-FW-A-B
32 547599 DSM-32-270-FW-A-B
40 547600 DSM-40-270-FW-A-B
63 552084 DSM-63-270-FW-A-B
P Con elementos de amortiguación 270° 12 547571 DSM-12-270-P-FW-A-Bg
elásticos
7
16 547575 DSM-16-270-P-FW-A-B
25 547579 DSM-25-270-P-FW-A-B
32 547583 DSM-32-270-P-FW-A-B
40 547587 DSM-40-270-P-FW-A-B
63 552080 DSM-63-270-P-FW-A-B
P1 Con elementos regulables 246° 12 556204 DSM-12-270-P1-FW-A-Bg
de amortiguación elásticos 16 556206 DSM-16-270-P1-FW-A-Bg
25 556208 DSM-25-270-P1-FW-A-B
32 556210 DSM-32-270-P1-FW-A-B
240° 40 556212 DSM-40-270-P1-FW-A-B
63 566214 DSM-63-270-P1-FW-A-B
CC Amortiguador 246° 12 547573 DSM-12-270-CC-FW-A-Bg
16 547577 DSM-16-270-CC-FW-A-B
25 547581 DSM-25-270-CC-FW-A-B
32 547585 DSM-32-270-CC-FW-A-B
240° 40 547589 DSM-40-270-CC-FW-A-B
63 552082 DSM-63-270-CC-FW-A-B
-V- Nuevo
Amortiguación P1
2010/06 – Reservado el derecho de modificación 29� Internet: www.festo.com/catalogue/...� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Módulos giratorios DSM/DSM-B

FWSR-6/8
FWSR-10 … 40
Dimensiones y referencias
Para tamaño B5 D11 D12
∅
D13
∅
D14
∅
D15
∅
L9 L10 L11 L12 CRC1) Peso N° art. Tipo
[mm] H13 g7 [g]
6 16 M3 3,4 8 23 10 10,5 3 1,5 45 2 6 185948 FWSR-6
8 21 M3 3,4 11 27 12 12,5 3 1,5 51 2 8 185949 FWSR-8
10 21 M3 3,4 11 30 12 22 3 1,6 68,6 2 14 32798 FWSR-10
12 25 M3 3,4 14 35 15 25 3 3 85,5 2 32 14659 FWSR-12
16 28 M4 4,5 16 40 17 28 5 3 98,8 2 51 13239 FWSR-16
25 35 M5 5,5 20 50 23 38 8 3 116,5 2 68 13240 FWSR-25
32 45 M6 6,5 28 60 28 48 10 4 151,5 2 180 13241 FWSR-32
40 54 M8 9 36 70 38 60 11 5 186,5 2 300 14656 FWSR-40
1) Clase de resistencia a la corrosión 2 según norma de Festo 940 070
Válida para piezas expuestas a moderado peligro de corrosión. Piezas exteriores en contacto directo con substancias usuales en entornos industriales, tales como disolventes, detergentes o lubricantes,
con superficies principalmente decorativas.
Reservado el derecho de modificación – 2010/0632 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Módulos giratorios DSM/DSM-B
Accesorios
Placa de montaje HSM
Material:
Aluminio
Dimensiones y referencias
Para tamaño B6 D16 D17 H2 L12 L13 T4 CRC1) Peso N° art. Tipo
[mm] ∅ ∅ [g]
12 20 8 4,5 10 84 72 4,6 2 48 165571 HSM-12
16 28 10 5,5 10 98 84 5,7 2 80 165572 HSM-16
25 30 11 6,6 10 110 95 6,8 2 94 165573 HSM-25
32 40 15 9 15 145 125 9 2 246 165574 HSM-32
40 45 18 11 20 180 155 11 2 459 165575 HSM-40
1) Clase de resistencia a la corrosión 2 según norma de Festo 940 070
Válida para piezas expuestas a moderado peligro de corrosión. Piezas exteriores en contacto directo con substancias usuales en entornos industriales, tales como disolventes, detergentes o lubricantes,
con superficies principalmente decorativas.
Tapa ciega AKM
Material:
Poliamida
Dimensiones y referencias
Para tamaño D1 L1 N° art. Tipo
[mm] ∅
12 59 56,2±1,2 549194 AKM-12
16 70 68±1,2 549195 AKM-16
25 83 73,4±1,2 549196 AKM-25
32 105 89,7±1,5 549197 AKM-32
40 130 107,1±1,5 549198 AKM-40
2010/06 – Reservado el derecho de modificación 33� Internet: www.festo.com/catalogue/...� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Módulos giratorios DSM/DSM-B
Accesorios
Referencias
Para tamaño Descripción resumida N° art. Tipo PE1)
Conjunto de amortiguadores
12 • Elementos de amortiguación elásticos, con tope fijo 550657 DSM-12-P-B 2
16, 25
g , p j
• Con el módulo giratorio DSM-…-P, 550658 DSM-16/25-P-B
32
g ,
incluido en el suministro 550659 DSM-32-P-B
40 550660 DSM-40-P-B
63 552086 DSM-63-P-B
Amortiguador Hojas de datos� Internet: dyef
12 • Elementos de amortiguación elásticos regulables, 548373 DYEF-M8-Y1F 1
16, 25
g g ,
con tope fijo 548374 DYEF-M10-Y1F
32
p j
• Con el módulo giratorio DSM-…-P1, 548375 DYEF-M12-Y1F
40
g ,
incluido en el suministro 548377 DYEF-M16-Y1F
63 1113706 DYEF-M22-Y1F
Amortiguador Hojas de datos� Internet: dysc
12 • Amortiguación de ajuste automático, con tope fijo 548011 DYSC-5-5-Y1F 1
16, 25
g j , p j
• Con el módulo giratorio DSM-…-CC, 548012 DYSC-7-5-Y1F
32
g ,
incluido en el suministro 548013 DYSC-8-8-Y1F
40 548014 DYSC-12-12-Y1F
63 553593 DYSC-16-18-Y1F
Elemento de fijación del amortiguador
12 • Para la fijación de elementos de amortiguación elásticos 547900 DSM-12-B 2
16
j g
DSM-…-P-B, DYEF o amortiguadores DYSC 547901 DSM-16-B
25
, g
547902 DSM-25-B
32 547903 DSM-32-B
40 547904 DSM-40-B
63 552085 DSM-63-B
1) Cantidad por unidad de embalaje
Referencias: Conjuntos modulares
Para tamaño Descripción resumida N° art. Tipo
Piezas de fijación Hojas de datos� Internet: wsm